Протокол общешкольного родительского собрания

 «Единая программа воспитания» №1

От  17.11.2023 года

Присутствовали:

Педагогический коллектив-28

Родительская общественность-56

Повестка дня

1. Вступительное слово руководителя школы -Хасен Назым

2. «Об ответственности несовершеннолетних за совершение

правонарушений и преступлений", "Об административно- уголовных

правонарушениях и т.д.» - выступление участкового инспектора села

Карабулак Абдрахметова Даулета Касымовича.

3.  Реализация «Единой программы воспитания», основанной на

национальных, общечеловеческих ценностях казахского народа.-

заместитель руководителя по ВР Оразалина Зауреш Забиевна

4.  "Бала бақыты – болашақ кепілі»,  проведение тренинга педагогом -

психологом школы Мухамеджан Акбота Амангелдықызы.

5. Открытие ЦППР (центра педагогической поддержки родителей). -

заместитель руководителя по ВР Оразалина Зауреш Забиевна

6. О разном...

СЛУШАЛИ: по первому вопросу руководителя школы Хасен Назым

     Сейчас по всей стране проходит республиканская информационная

кампания «Детство без жестокости и насилия», 20 ноября важная веха в

становлении прав ребенка -Всемирный день ребенка, который был

провозглашен Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных Наций в

1954 году.

    Он отмечается как день мирового братства и взаимопонимания детей,

посвященного деятельности, направленной на обеспечение благополучия

детей во всем мире.

      23 ноября - День общечеловеческих ценностей и стал ежегодной традицией

школьной жизни казахстанских педагогов, детей и родителей. В предверии

этой даты хочется напомнить взрослым о ценностях, которые незыблемы и

вечны.

     Каждый человек должен помнить о том, что приходит в этот мир, для того

чтобы жить честно, бескорыстно служить людям, вести праведный образ

жизни, при любых ситуациях уметь сохранять спокойствие, разум, никогда

никому не причинять боль и насилие.

2. По второму вопросу слушали участкового инспектора села Карабулак

Абдрахметова Даулета Касымовича.

Очень актуальный вопрос: «Об ответственности несовершеннолетних за

совершение правонарушений и преступлений", "Об административно-

уголовных правонарушениях и т.д.»

     Современная психология, педагогика утверждает: в воспитании детей

семью не заменит никто, особенно в раннем возрасте. Контакт с родителями

необходим детям для их полноценного развития.

      Вопросы предупреждающей, ранней профилактической работы с

несовершеннолетними сегодня острее стоят на первом плане работы с

обучающимися. Вовремя замеченные отклонения в поведении детей и

подростков и правильно организованная помощь могут сыграть важную роль

в предотвращении деформации личности растущего человека, которая

приводит к правонарушениям и преступлениям.

3. По третьему вопросу слушали заместителя руководителя по ВР

Оразалину Зауреш Забиевну «О реализации «Единой программы

воспитания», основанной на национальных, общечеловеческих ценностях

казахского народа». В этом документе определены цель и задачи воспитания,

которые должны быть реализованы в воспитательной работе организаций

образования. Наша цель – воспитать добросовестного гражданина, впитавшего

в себя общечеловеческие и национальные ценности и освоившего передовое

мировое образование.

4. По пятому вопросу слушали заместителя руководителя по ВР

Оразалину Зауреш Забиевну по открытию и функционированию ЦППР

(центра педагогической поддержки родителей).

В психолого-педагогическом просвещении родителей, повышении

культуры позитивного родительства особую роль призван сыграть проект

«Центра педагогической поддержки родителей в организациях образования».

Центр – это проект, объединяющий представителей родительской

общественности, административных и педагогических работников,

заинтересованных в укреплении семьи, связи семейного и общественного

воспитания, и направленный на формирование компетенций законных

представителей детей, что позволяет эффективно решать вопросы воспитания,

развития и образования обучающихся.